
 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

RESOLUÇÃO Nº 07, DE 04 DE JULHO DE 2024 

 

Altera a Resolução nº 24/2023, do Conselho 

de Ensino, Pesquisa e Extensão, bem como o 

seu Anexo, no que compete ao ano letivo de 

2024. 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 63 do Regimento 

Geral da Universidade, e considerando a necessidade de ajustes da Resolução nº 24/2023, do CEPE, 

em decorrência da paralisação deflagrada pelas entidades representativas dos servidores técnico-

administrativos e docentes durante o primeiro semestre do ano letivo de 2024;  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Alterar o Art. 4º da Resolução nº 24/2023, do CEPE, que passa a vigorar com a 

seguinte redação:  

“Art. 4º Os/as docentes deverão registrar no sistema de gestão acadêmica o plano de 

ensino e as notas atribuídas em virtude da realização dos exercícios escolares, observando os 

prazos previstos no Calendário Acadêmico e nas normas específicas para avaliação de 

aprendizagem.” 

Art. 2º Incluir no Art. 5º da Resolução nº 24/2023, do CEPE, os §§ 5º ao 8º, com a seguinte 

redação:  

“Art. 5º (...)  

§ 5º O primeiro semestre letivo de 2024, para todos os cursos de graduação da UFPE, 

terá prorrogação para o cumprimento integral da carga horária dos componentes 

curriculares, devendo ser iniciado o segundo semestre letivo apenas ao final deste. 

§ 6º Compete à coordenação de curso de graduação apreciar para encaminhamento à 

Coordenação de Controle Acadêmico, da Pró-Reitoria de Graduação, a solicitação do/a 

estudante visando a migração entre turmas, de um mesmo componente curricular e dentro do 

mesmo turno, com a anuência dos/as docentes de ambas as turmas, conforme período disposto 

no calendário acadêmico em anexo a esta Resolução. 

§ 7º A reposição das aulas dos cursos presenciais de Graduação, quando necessária, deve 

ocorrer na mesma modalidade didático-pedagógica prevista no projeto pedagógico do curso. 

§ 8º O/a docente deve consolidar a turma quando tiver ministrado integralmente a carga 

horária destinada ao componente curricular, devendo isto ocorrer até ao final de cada 

semestre letivo.” 

Art. 3º Incluir no Art. 7º da Resolução nº 24/2023, do CEPE, os §§ 7º e 8º, com a seguinte 

redação:  

“Art. 7º (...) 

B.O. UFPE, RECIFE, 59 ( 115 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 19         05 DE JULHO DE 2024          1



 

 

§ 7º Haverá um período excepcional no primeiro semestre do ano letivo de 2024, fora da 

rematrícula, para cancelamento de matrícula em componente curricular e/ou trancamento de 

semestre, ambos sem ônus, que devem ser solicitados exclusivamente via sistema acadêmico 

eletrônico, exceto para os ingressantes. 

§ 8º Os trancamentos realizados no primeiro semestre do ano letivo de 2024, 

excepcionalmente, não serão computados dentre os quatro (04) permitidos pela UFPE.” 

Art. 4º Incluir no Art. 10 da Resolução nº 24/2024, do CEPE, os §§ 2º e 3º, renumerando o 

parágrafo único, com a seguinte redação: 

“Art. 10. (...) 

§ 1º No que se refere à segunda chamada e à prova final, os prazos previstos na 

Resolução nº 04/1994, do então CCEPE, ficam reduzidos até a metade. 

§ 2º Durante o período de 15 de abril a 12 de julho de 2024 não será computada, 

excepcionalmente, a aferição da frequência para fins de aprovação ou reprovação. 

§ 3º Fica recomendado que o conteúdo curricular ministrado até o recesso natalino seja 

avaliado antes do referido recesso.  

§ 4º É facultado aos/às estudantes a realização da segunda chamada das avaliações não 

realizadas durante a paralisação no primeiro semestre do ano letivo de 2024, independente do 

motivo, caso estes/as não as tenha(m) realizado e a(s) queira(m) realizar, observando-se o 

seguinte: 

I - período excepcional para a solicitação da segunda chamada das avaliações, conforme 

disposto no calendário acadêmico em anexo a esta Resolução; 

II - encaminhamento da solicitação da segunda chamada diretamente ao/à docente;  

III - realização da segunda chamada conforme prazo regulamentado pela Resolução que 

trata do tema; e 

IV - realização de apenas uma segunda chamada por componente curricular neste 

semestre, além daquela já regulamentada para cada semestre letivo.” 

Art. 5º Caberá ao Colegiado de Curso, em consulta à PROGRAD, apreciar e deliberar acerca 

de outras situações não previstas nesta Resolução, respeitadas as demais disposições constantes nas 

Resoluções, Estatuto e Regimento Geral da Universidade. 

Art. 6º Altera o Anexo da Resolução nº 24/2023, alterada pela Resolução nº 02/2024, do 

CEPE, no que compete ao ano letivo de 2024, com nova data de encerramento dos semestres do ano 

letivo de 2024 e demais ajustes necessários. 

Art. 7º Fica revogada a Resolução nº 02, de 19 de feveiro de 2024, do CEPE.  

Art. 8º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Aprovada na 1ª (primeira) sessão extraordinária do Conselho de Ensino, Pesquisa e 

Extensão da Universidade Federal de Pernambuco, realizada no dia 4 de julho de 2024.  

 

 

Prof. ALFREDO MACEDO GOMES 

Reitor e Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão 

 

B.O. UFPE, RECIFE, 59 ( 115 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 19         05 DE JULHO DE 2024          2



 

 

ANEXO 

CALENDÁRIO ACADÊMICO ADMINISTRATIVO DO ENSINO DE GRADUAÇÃO PARA O 

ANO LETIVO DE 2024 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO 

CALENDÁRIO ACADÊMICO-ADMINISTRATIVO DA GRADUAÇÃO – 2023 e 2024 

23/10/2023 INÍCIO DO SEMESTRE LETIVO 2023.2 de todos os cursos (presenciais e 

EAD) 

24 e 25/10/2023 Solicitação de Matrícula em COMPONENTES CURRICULARES 

ISOLADOS 2023.2 

- Estudantes desvinculados da UFPE há menos de 5 (cinco) anos; 

- Estudantes regularmente matriculados em cursos de outras IES; 

- Portadores de Diploma; 

- Requerentes de Revalidação de Diploma de Graduação obtido no Exterior 

23 a 30/10/2023 PERÍODO DE REMATRÍCULA 2023. 2 

(Neste período podem ser feitas as modificações, alterações, trancamento do 

semestre e cancelamento de matrícula em componentes curriculares para 

2023.2) 

28/10/2023 Dia do Servidor Público Federal – Ponto Facultativo  

02/11/2023 Dia de Finados – Feriado Nacional 

31/10 e 05/11/2023 Período de AJUSTES DE REMATRÍCULA 2023.2 pelas Coordenações de 

Curso e de Área 

06 e 07/11/2023 Processamento das REMATRÍCULAS 2023.2 pelo STI 

Até 07/11/2023 Processamento das solicitações de componentes curriculares isolados  

(Aluno Especial) 

07 a 09/11/2023 Encontro de Extensão e Cultura da UFPE 

15/11/2023 Dia da Proclamação da República - Feriado Nacional 

27/11/2023 a 

26/03/2024 

Período de opção por curso - Ingressantes ABI Engenharias 2023.1 

08/11/2023 a 

20/03/2024 

Período para abertura de turmas para 2024.1 no SigaA (Oferta de 

componentes curriculares) 

Todos os Campi 

08/12/2023 Nossa Senhora Imaculada da Conceição - Feriado Municipal em Recife 

Ponto facultativo em Vitória de Santo Antão 

24/12/2023 a 

28/01/2024 

Recesso de final de ano e janeiro: 36 dias 

25/12/2023 Dia de Natal – Feriado Nacional 

01/01/2024 Confraternização Universal (Feriado Nacional) 

17/01/2024 Dia de Santo Antão - Feriado Municipal em Vitória de Santo Antão 

29/01/2024 Continuação do semestre 2023.2 

01/02 a 02/03/2024 Período para a realização da Avaliação de Condições de Ensino no SigaA 

para todos os Campi 

09/02/2024 Véspera de Carnaval (ponto facultativo a partir das 13h) 

12 e 13/02/2024 Carnaval – Ponto Facultativo 

14/02/2024 Quarta-Feira de Cinzas – Ponto Facultativo 

19/02 a 08/03/2024 Período de recebimento, pela UFPE, de solicitações de ESTUDANTES DE 

OUTRAS IFES interessados em participar da MOBILIDADE 

ACADÊMICA ANDIFES em 2024.1 

06/03/2024 Data Magna – Revolução Pernambucana de 1817 – Feriado Estadual 

B.O. UFPE, RECIFE, 59 ( 115 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 19         05 DE JULHO DE 2024          3



 

 

18/03/2024 EDITAL DE MATRÍCULA 2024.1 

20/03/2024 Último dia para realização de Atividade Acadêmica Efetiva de 2023.2 

(Realização de aulas e APS) 

20/03/2024 Último dia para oferta de componentes para 2024.1 

26/03/2024 Último dia para opção por curso - Ingressantes ABI Engenharias 2023.1 

28/03/2024 Quinta-feira Santa – Ponto Facultativo 

29/03/2024 Paixão de Cristo – Feriado Nacional 

31/03 a 14/04/2024 RECESSO (15 dias) 

Até 02/04/2024 Resultado da migração para o curso definitivo dos ingressantes 2023.1 de 

ABI Engenharias 

Até 02/04/2024 Último dia, antes da MATRÍCULA, para inserção das notas do semestre, da 

nota da prova final e consolidação das turmas 

04 a 08/04/2024 MATRÍCULA ACADÊMICA 2024.1 

(MATRÍCULA EM COMPONENTES CURRICULARES) 

08 a 12/04/2024 Período de matrícula dos estudantes de outras IFES aceitos para a 

MOBILIDADE ACADÊMICA ANDIFES 2024.1 

09 e 10/04/2024 Período de ajustes de matrícula 2024.1 pelas Coordenações de Curso e de 

Área 

11 e 12/04/2024 PROCESSAMENTO DAS MATRÍCULAS PELO STI 

15/04/2024 INÍCIO DO SEMESTRE LETIVO 2024.1 de todos os cursos (presenciais e 

EAD) 

16 e 17/04/2024 Solicitação de Matrícula em COMPONENTES CURRICULARES 

ISOLADOS  2024.1 

- Estudantes desvinculados da UFPE há menos de 5 (cinco) anos; 

- Estudantes regularmente matriculados em cursos de outras IES; 

- Portadores de Diploma; 

- Requerentes de Revalidação de Diploma de Graduação obtido no Exterior 

15 a 22/04/2024 PERÍODO DE REMATRÍCULA 2024.1 

(Neste período podem ser feitas as modificações, alterações, trancamento 

do semestre e cancelamento de matrícula em componentes curriculares para 

2024.1 e matrícula de retardatários) 

23 e 24/04 Período de AJUSTES DE REMATRÍCULA 2024.1 pelas Coordenações de 

Curso e de Área 

25 e 26/04 Processamento das REMATRÍCULAS pelo STI 

01/05/2024 Dia do Trabalho – Feriado Nacional 

02/05/2024 a 

18/10/2024 

Oferta de componentes curriculares para 2024.2: período para realização da 

oferta pelas Coordenações de Curso e de Área 

Até 10/05/2024 Processamento das solicitações de Componentes Curriculares Isolados 

(Aluno Especial) 

18/05/2024 Fundação da Cidade de Caruaru – Feriado Municipal em Caruaru 

20/05/2024 a 

15/10/2024 

Período de opção por curso - Ingressantes ABI Engenharias 2023.2 

30/05/2024 Corpus Christi – Ponto Facultativo  

24/06/2024 São João – Feriado Estadual 

29/06/2024 São Pedro – Feriado Municipal em Caruaru 

08/07 a 12/07/2024  Solicitação, excepcional, do/a estudante visando a migração entre turmas, 

de um mesmo componente curricular e dentro do mesmo turno, com a 

anuência dos/as docentes de ambas as turmas. 

08/07 a 19/07/2024  Período excepcional para a solicitação da segunda chamada das avaliações 

B.O. UFPE, RECIFE, 59 ( 115 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 19         05 DE JULHO DE 2024          4



 

 

aplicadas durante o período de paralisação das atividades docentes/técnicos 

no primeiro semestre do ano letivo de 2024. 

29/07/2024 Prazo máximo para disponibilização do resultado da segunda chamada das 

avaliações aplicadas durante o período de paralisação das atividades 

docentes/técnicos no primeiro semestre do ano letivo de 2024 

08/07/2024 até 

31/07/2024 

Período excepcional para cancelamento de matrícula e trancamento de 

semestre, exclusivamente via sigaa - 2024.1 

16/07/2024 Dia de Nossa Senhora do Carmo – Feriado Municipal em Recife 

03/08/2024 Batalha das Tabocas - Feriado Municipal em Vitória de Santo Antão 

07/09/2024 Independência do Brasil – Feriado Nacional 

12/10/2024 Dia de Nossa Senhora Aparecida – Feriado Nacional 

14/10/2024 EDITAL DE MATRÍCULA 2024.2 

15/10/2024 Último dia para opção por curso - Ingressantes ABI Engenharias 2023.2 

18/10/2024 Último dia para oferta de componentes curriculares para 2024.2 

Até 18/10/2024  Último dia para realização de Atividade Acadêmica Efetiva de 2024.1 

(Realização de aulas e APS) 

Até 21/10/2024  Resultado da migração para o curso definitivo dos ingressantes 2023.2 de 

ABI Engenharias 

Até 26/10/2024  Último dia, antes da MATRÍCULA, para inserção das notas do semestre, da 

nota da prova final e consolidação das turmas 

28/10/2024 Dia do Servidor Público Federal – Ponto Facultativo  

29 a 04/11/2024  MATRÍCULA ACADÊMICA 2024.2 

(MATRÍCULA EM COMPONENTES CURRICULARES) 

02/11/2024 Dia de Finados – Feriado Nacional 

05 e 06/11/2024  Período de AJUSTES DE MATRÍCULA 2024.2 pelas Coordenações de 

Curso e de Área 

07 e 08/11/2024  PROCESSAMENTO DAS MATRÍCULAS PELO STI 

11/11/2024 INÍCIO DO SEMESTRE LETIVO 2024.2 de todos os cursos (presenciais e 

EAD) 

11 a 18/11/2024 PERÍODO DE REMATRÍCULA 2024.2 

(Neste período podem ser feitas as modificações, alterações, trancamento 

do semestre e cancelamento de matrícula em componentes curriculares para 

2024.2 e matrícula de retardatários) 

12 e 13/11/2024  Solicitação de Matrícula em COMPONENTES CURRICULARES 

ISOLADOS  2024.2 

- Estudantes desvinculados da UFPE há menos de 5 (cinco) anos; 

- Estudantes regularmente matriculados em cursos de outras IES; 

- Portadores de Diploma; 

- Requerentes de Revalidação de Diploma de Graduação obtido no Exterior 

12 a 14/11/2024 Encontro de Extensão e Cultura - ENEXC  

02/11/2024 Dia de Finados – Feriado Nacional 

19 e 20/11/2024 Período de AJUSTES DE REMATRÍCULA 2024.2 pelas Coordenações de 

Curso e de Área 

20/11/2024 Dia da Consciência Negra 

21 e 22/11/2024 PROCESSAMENTO DAS REMATRÍCULAS PELO STI 

Até 03/12/2024 Processamento das solicitações de Componentes Curriculares Isolados 

(ALUNO ESPECIAL) 

09/12/2024 a 

11/04/2025 

Oferta de componentes curriculares para 2025.1: período para realização da 

oferta pelas Coordenações de Curso e de Área 

B.O. UFPE, RECIFE, 59 ( 115 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 19         05 DE JULHO DE 2024          5



 

 

22/12/2024 a 

26/01/2025 

Recesso natalino e de janeiro 

27/01/2024 REINÍCIO DO SEMESTRE 2024.1 

03/03/2025 a 

06/03/2025 

Período de Carnaval e Data Magna de Pernambuco 

12/04/2025  Último dia para realização de Atividade Acadêmica Efetiva de 2024.2 

(Realização de aulas e APS) 

19/04/2025 Último dia, antes da MATRÍCULA, para inserção das notas do semestre, da 

nota da prova final e consolidação das turmas 

07/04/2025 EDITAL DE MATRÍCULA 2025.1 

11/04/2025 Último dia para oferta de componentes para 2025.1 

22 a 28/04/2025 MATRÍCULA ACADÊMICA 2025.1 

(PERÍODO EXCLUSIVO PARA MATRÍCULA EM COMPONENTES 

CURRICULARES) 

29 e 30/04/2025 Período de AJUSTES DE MATRÍCULA 2025.1 pelas Coordenações de 

Curso e de Área 

02 e 05/05/2025 PROCESSAMENTO DAS MATRÍCULAS PELO STI 

05/05/2025 INÍCIO DO SEMESTRE LETIVO 2025.1 de todos os cursos (presenciais e 

EAD) 

 

 

Feriados Municipais de Vitória de Santo Antão 

Feriados Municipais de Caruaru 

Feriados Municipais de Recife 

Feriados Estaduais 

Feriados e Pontos Facultativos Nacionais 

 

 

B.O. UFPE, RECIFE, 59 ( 115 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 19         05 DE JULHO DE 2024          6


